
 

 

                                                    ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 

CNPJ N°. 83.286.011/0001-84 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

Rua: Cristóvão Colombo, s/nº – Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000  
 

 

 

Decreto nº 189/2022, de 21 de janeiro de 2022. 

 

 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Educação, por ocasião da 
V Conferência Municipal de Educação, para o 
biênio de 2021/2023, e dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ - PA, Estado do Pará, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do 

Município e as disposições das Leis Municipais 355/19 e 320/2017: 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal de Educação, eleitos na V Conferência Municipal de Educação, ocorrida no 

dia 19 e 20 de janeiro de 2022, com a seguinte composição: 

 

I – Representante dos Sindicatos Municipais - SSPMI: 

    - Alecsandra Barroso Portugal Del Piero, portadora do RG nº 4858767 e CPF 

nº 045.881.627-21 (TITULAR); 

    - Maria de Nazaré da Silva Batista, portadora do RG nº 3448913 e CPF nº 

615.898.022-68 (SUPLENTE). 

II - Representante dos Profissionais de Educação:  

      - Arandy dos Santos Pascoal, portadora do RG nº 3914375 e CPF nº 

702.431.402-82 (TITULAR); 

      - Marcos Antônio Barbosa, portador do RG nº 2817003 e CPF nº 

400.911.982-91 (SUPLENTE).  

III - Representante dos Profissionais da Educação Especial/Inclusiva: 



 

 

                                                    ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 

CNPJ N°. 83.286.011/0001-84 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

Rua: Cristóvão Colombo, s/nº – Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000  
 

 

 

       - Sheila do Socorro Guilherme da Silva, portadora RG nº 4014736 e CPF nº 

831.891.572-00 (TITULAR); 

       - Diego Tarcísio Matos de Sousa e Souza, portador do RG nº 6131344 e CPF 

nº 010.372.012-05 (SUPLENTE). 

IV - Representante dos Pais de Alunos: 

       - Ariene Silva da Silva, portadora do RG nº 4803008 e CPF nº 744.604.802-

63 (TITULAR); 

       - José Maria Moreira de Souza, portadora do RG nº 2712600 e CPF nº 

487.095.062-68 (SUPLENTE). 

V - Representante do Conselho de Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA: 

       - Cleide Silva Amorim, portadora do RG nº 7757684 e CPF nº 746.567.243-

00 (TITULAR);  

       - Jaqueline Aquino Barros, portadora do RG nº 498545 e CPF nº 

005.343.392-04 (SUPLENTE). 

VI - Representante dos Gestores Escolares: 

    - Francisco das Chagas Vieira Dantas, portador do RG nº 3442282 e CPF nº 

625.921.902-44 (TITULAR); 

    - Ane Karliene Saraiva, portadora do RG nº 4446947 e CPF nº 726.989.182-

68 (SUPLENTE). 

Art. 2º Dos Representantes indicados pelo Poder Executivo: 

I – Executivo Municipal:  

     - Glaucia da Conceição Santana da Silva – Secretária de Educação, portadora 

do RG nº2502269 e CPF nº 448.699.322-53 (TITULAR); 

     - Jeferson Márcio de Carvalho Queiroz, portador do RG nº 5312576 e CPF nº 

850.339.012-72 (SUPLENTE); 

    - Márcio José da Silva Oliveira Baía, portador do RG nº 7916609 e CPF nº 

826.880.012-72 (TITULAR); 

     - Jeila Cristina Souza Costa, portador do RG nº 6533808 e CPF nº 

010.548.032-00 (SUPLENTE) 



 

 

                                                    ESTADO DO PARÁ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ 

CNPJ N°. 83.286.011/0001-84 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 

Rua: Cristóvão Colombo, s/nº – Centro, Ipixuna do Pará, CEP: 68637-000  
 

 

 

      - Pedro Paulo do Carmo Braga – Servidor SEMED, portador do RG nº 

5548296 e CPF nº 010.928.872-61 (TITULAR); 

      - Solangela de Nazaré de Melo Silva - Servidora SEMED, portador do RG nº 

3432491 e CPF nº 655.006.872-04 (SUPLENTE). 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito, em 21 de janeiro de 2022. 

 

 

 

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 


		2022-01-24T16:40:13-0300
	ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA:63241463249




